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平成 23 年度 事業報告 

（平成 23年 4月 1 日から平成 24年 3月 31 日まで） 

 

公益財団法人 水谷糖質科学振興財団 

 

Ⅰ．助成事業に関する事項 

 

１．糖質科学研究者に対する研究費助成 

第 19 回研究助成の応募者を募集し、選考委員会による選考審査、理事会承認を経て総額 

７千万円の研究助成を実施した。 

 

（１） 募集：「募集要項」はインターネットホームページで平成 23 年 4 月 25 日に公開。 

              糖質科学専門誌「Glycobiology」21 巻 6 号 (6 月）に募集アナウンス掲載。 

海外の糖質科学研究者 640 名（35ヶ国）に募集パンフレットを送付。 

国内の糖質科学研究者 209 名に募集パンフレットを送付。 

糖質関連国際会議にて募集パンフレットを配布。 

       平成 23 年 7 月 1日 - 9 月 1 日、応募書類受付。 

 

（２） 応募件数：27 ヶ国より 150 件（平成 23年 9 月 1日締切） 

 

（３） 平成 23 年度選考委員会の開催（全 2回） 

[第 1 次選考委員会] 

    日時：平成 23年 9 月 26 日（月） 14:00～16:30 

場所：日本工業倶楽部会館 4 階第二会議室 

    議題：① 諮問事項の確認 

       ② 審査分担の決定 

   ［第 2次選考委員会］ 

    日時：平成 23年 11 月 29 日（火） 12:50～17:30 

        場所：生化学工業株式会社 本社役員会議室 

    議題：① 第 19 回研究助成候補者の選出 

       ② 第 20 回研究助成応募要項の検討 

 

（４）選考審査結果：助成者詳細は第 2回理事会にて報告 

助成件数：16 件（8ヶ国） 

助成総額：７千万円 

   助成期間：平成 24 年(2012)4 月 1日～平成 25 年(2013)3 月 31 日 

 

（５）助成実施 

① 第 19 回研究助成：16件に対し、総額 7千万円の研究助成金を支給した。 

② 糖質科学研究者の国際交流への支援：8件に対し、総額 213 万円 9千円の支援を

行った。 

③ 糖質科学関連会議開催等への支援：12 件に対し、141 万円の支援を行った。 

以上 



　　公益財団法人 水谷糖質科学振興財団

（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増減

I　一般正味財産増減の部

 １ 経常増減の部

　（１）経常収益

　　　①基本財産運用益

　　　　基本財産受取利息 33,223,232 30,747,607 2,475,625

　　　　基本財産受取配当金 17,325,000 17,325,000

　　　②受取寄付金振替額 50,000,000 50,000,000

　　　③特定資産受取利息 1,966,755 2,001,054 (34,299)

　　　④雑収益 59,794 108,453 (48,659)

　　  経常収益計 102,574,781 100,182,114 2,392,667

　（２）経常費用

　　　①事業費

　　　　研究助成費 70,000,000 70,000,000

　　　　国際交流支援費 2,139,280 2,868,365 (729,085)

　　　　普及啓発費 1,410,000 1,850,000 (440,000)

        記念事業費 724,708 724,708

　　　　助成事業推進費

　　　　　給料手当 5,429,416 5,464,408 (34,992)

          福利厚生費 790,131 794,367 (4,236)

　　　　　旅費交通費 442,520 696,000 (253,480)

　　　　　通信費 59,532 22,072 37,460

　　　　　広告費 1,407,454 1,603,022 (195,568)

　　　　　会議費 300,395 43,435 256,960

　　　　　諸謝金費 2,399,994 1,800,000 599,994

          事務用消耗品費 129,512 365,010 (235,498)

　　　　　賃借料 1,453,424 1,473,594 (20,170)

　　　　　什器備品減価償却費 100,138 100,138

　　　　　支払手数料 163,910 186,195 (22,285)

　　　　助成事業推進費計 12,676,426 12,548,241 128,185

　　　事業費計 86,950,414 87,266,606 (316,192)

　　　②管理費

　　　　役員等報酬 846,968 846,968

　　　　給料手当 4,095,878 4,122,272 (26,394)

　　　　福利厚生費 596,064 599,259 (3,195)

　　　　会議費 672,348 1,033,262 (360,914)

　　　　旅費交通費 662,477 1,494,520 (832,043)

　　　　通信費 60,881 138,844 (77,963)

　　　　事務用品消耗品費 97,704 275,359 (177,655)

　　　　賃借料 1,096,443 1,111,658 (15,215)

　　　　租税公課 14,291 (14,291)

　　　　支払手数料 421,365 1,163,322 (741,957)

        什器備品減価償却費 75,542 75,542

　　　　雑費 1,019,160 872,771 146,389

　　　 管理費計 9,644,830 10,901,100 (1,256,270)

       経常費用計 96,595,244 98,167,706 (1,572,462)

     評価損益等調整前当期経常増減額 5,979,537 2,014,408 3,965,129

     基本財産評価損益 (57,681,000) 31,059,000 (88,740,000)

     有価証券評価損益 1,386,289 (2,279,784) 3,666,073

     評価損益等計 (56,294,711) 28,779,216 (85,073,927)

     当期経常増減額 (50,315,174) 30,793,624 (81,108,798)

     当期一般正味財産増減額 (50,315,174) 30,793,624 (81,108,798)

     一般正味財産期首残高 540,082,756 509,289,132 30,793,624

     一般正味財産期末残高 489,767,582 540,082,756 (50,315,174)

II 指定正味財産増減の部

       受取寄付金 50,000,000 50,000,000

　　   基本財産受取利息 33,178,696 30,747,607 2,431,089

　　　 特定資産受取利息 1,996,755 2,001,054 (4,299)

　　   基本財産評価損 (34,857,773) (28,966,334) (5,891,439)

　  　 一般正味財産への振替額

         受取利息振替額 (35,175,451) (32,748,661) (2,426,790)

　　　   受取寄付金振替額 (50,000,000) (50,000,000)

　　 当期指定正味財産増減額 (34,857,773) (28,966,334) (5,891,439)

     指定正味財産期首残高 1,489,480,817 1,518,447,151 (28,966,334)

     指定正味財産期末残高 1,454,623,044 1,489,480,817 (34,857,773)

III 正味財産期末残高 1,944,390,626 2,029,563,573 (85,172,947)

正味財産増減計算書
平成23年4月1日から平成24年3月31日まで



　　公益財団法人 水谷糖質科学振興財団

(単位：円）

研究助成 学会助成等 共通 小計

Ｉ一般正味財産増減の部

　1．経常増減の部

　　(1)経常収益

　　　①基本財産運用益

　　　　基本財産受取利息 33,223,232 33,223,232 33,223,232

　　　　基本財産受取配当金 5,000,000 5,000,000 12,325,000 17,325,000

　　　②受取寄付金振替額 45,000,000 45,000,000 5,000,000 50,000,000

　　　③特定資産運用益　　

　　　　特定資産受取利息 1,966,755 1,966,755 1,966,755

　　　④雑収益 24,988 24,988 34,806 59,794

経常収益計 85,214,975 85,214,975 17,359,806 102,574,781

    (2)経常費用

　　　①事業費

　　　　　研究助成費 70,000,000 70,000,000 70,000,000

　　　　　国際交流支援費 2,139,280 2,139,280 2,139,280

　　　　　普及啓発費 1,410,000 1,410,000 1,410,000

　　　　　記念事業費 724,708 724,708 724,708

　　　　　助成事業推進費

　　　　　　給料手当 3,714,864 1,714,552 5,429,416 5,429,416

　　　　　　福利厚生費 540,616 249,515 790,131 790,131

　　　　　　旅費交通費 442,520 442,520 442,520

　　　　　　通信費 49,174 10,358 59,532 59,532

　　　　　　広告費 1,265,466 141,988 1,407,454 1,407,454

　　　　　　会議費 300,395 300,395 300,395

　　　　　　諸謝金費 2,399,994 2,399,994 2,399,994

　　　　　　事務用品費消耗品費 88,614 40,898 129,512 129,512

　　　　　　賃借料 994,448 458,976 1,453,424 1,453,424

　　　　　　什器備品減価償却費 84,717 15,421 100,138 100,138

　　　　　　支払手数料 112,509 51,401 163,910 163,910

　　　事業費計 79,993,317 6,957,097 86,950,414 86,950,414

      ②管理費

　　　　　役員等報酬 846,968 846,968

　　　　　給料手当 4,095,878 4,095,878

　　　　　福利厚生費 596,064 596,064

　　　　　会議費 672,348 672,348

　　　　　旅費交通費 662,477 662,477

　　　　　通信費 60,881 60,881

　　　　　事務用品消耗品費 97,704 97,704

　　　　　賃借料 1,096,443 1,096,443

　　　　　支払手数料 421,365 421,365

　　　　　什器備品減価償却費 75,542 75,542

　　　　　雑費 1,019,160 1,019,160

　　　管理費計 9,644,830 9,644,830

経常費用計 79,993,317 6,957,097 86,950,414 9,644,830 96,595,244

評価損益等調整前当期経常増減額 (79,993,317) (6,957,097) 85,214,975 (1,735,439) 7,714,976 5,979,537

　　　基本財産評価損 (57,681,000) (57,681,000)

　　　有価証券評価損益 1,565,044 1,565,044 (178,755) 1,386,289

　　　評価損益等計 1,565,044 1,565,044 (57,859,755) (56,294,711)

      当期経常増減額 (79,993,317) (6,957,097) 86,780,019 (170,395) (50,144,779) (50,315,174)

      当期一般正味財産増減額 (79,993,317) (6,957,097) 86,780,019 (170,395) (50,144,779) (50,315,174)

      一般正味財産期首残高 540,082,756

      一般正味財産期末残高 489,767,582

II 指定正味財産増減の部

      受取寄付金 45,000,000 45,000,000 5,000,000 50,000,000

　　　基本財産受取利息 33,178,696 33,178,696 33,178,696

　　　特定資産受取利息 1,996,755 1,996,755 1,996,755

　　　基本財産評価損 (34,857,773) (34,857,773) (34,857,773)

　　　一般正味財産への振替額

　　　　　受取利息振替額 (35,175,451) (35,175,451) (35,175,451)

　　　　　受取寄付金振替額 (45,000,000) (45,000,000) (5,000,000) (50,000,000)

　　　当期指定正味財産増減額 (34,857,773) (34,857,773) (34,857,773)

　　　指定正味財産期首残高 1,489,480,817

　　　指定正味財産期末残高 1,454,623,044

III 正味財産期末残高 1,944,390,626

合計

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

科目
公益目的事業会計

法人会計

正味財産増減計算書内訳表



　　　　公益財団法人 水谷糖質科学振興財団

（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 4,411,648 4,718,388 (306,740)

　　　　　有価証券 28,166,687 19,719,955 8,446,732

　　　　　未収入金 148,311 588,858 (440,547)

　　　　　　流動資産合計 32,726,646 25,027,201 7,699,445

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　特定預金 161,867,497 162,035,497 (168,000)

　　　　　投資有価証券 1,410,794,547 1,503,165,320 (92,370,773)

　　　　　　基本財産合計 1,572,662,044 1,665,200,817 (92,538,773)

　　(２)特定資産

　　　　　事業安定化積立預金 337,000,000 337,000,000

　　(３)その他固定資産

　　　　　敷金 1,930,000 1,930,000

　　　　　什器備品 448,960 624,640 (175,680)

　　　　　　その他の固定資産合計 2,378,960 2,554,640 (175,680)

　　　　　　固定資産合計 1,912,041,004 2,004,755,457 (92,714,453)

　　　　　　 資産合計 1,944,767,650 2,029,782,658 (85,015,008)

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 103,887 64,260 39,627

　　　　　預り金 273,137 154,825 118,312

　　　　　流動負債合計 377,024 219,085 157,939

　　　　　負債合計 377,024 219,085 157,939

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産 1,454,623,044 1,489,480,817 (34,857,773)

　　　　　〈うち基本財産への充当額〉 〈1,117,623,044〉 〈1,152,480,817〉 (34,857,773)

　　　　　〈うち特定資産への充当額〉 〈337,000,000〉 〈337,000,000〉

　２　一般正味財産 489,767,582 540,082,756 (50,315,174)

　　　　　〈うち基本財産への充当額〉 〈455,039,000〉 〈512,720,000〉 (57,681,000)

　　　 正味財産合計 1,944,390,626 2,029,563,573 (85,172,947)

　　　 負債及び正味財産合計 1,944,767,650 2,029,782,658 (85,015,008)

貸借対照表

平成24年3月31日現在



　　　　公益財団法人 水谷糖質科学振興財団

１　重要な会計方針

　（１）昨年度より平成２０年４月１１日改正公益法人会計基準を適用しております。

  （２）有価証券及び投資有価証券の評価

　　　 期末日の市場価格等に基づく時価法を採用しています。

２　基本財産及び特定資産の増減及びその残高は次のとおりであります。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　基本財産

　特定預金 162,035,497 168,000 161,867,497

　投資有価証券 1,503,165,320 92,370,773 1,410,794,547

　　　　　　小計 1,665,200,817 0 92,538,773 1,572,662,044

　特定資産

　事業安定化積立預金 337,000,000 337,000,000

　　　　　　合計 2,002,200,817 0 92,538,773 1,909,662,044

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりであります。

（単位：円）

科目 当期末残高
うち指定正味財産か

らの充当額
うち一般正味財産か

らの充当額

　基本財産

　特定預金 161,867,497 161,867,497

　投資有価証券 1,410,794,547 955,755,547 455,039,000

　　        小計 1,572,662,044 1,117,623,044 455,039,000

　特定資産

　事業安定化積立預金 337,000,000 337,000,000

　        　合計 1,909,662,044 1,454,623,044 455,039,000

財務諸表に対する注記



(単位：円)

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金預金 手元保管 運転資金として 112,022

預金 普通預金 4,299,626

有価証券 ＭＭＦ 28,166,687

未収入金 債券利金 148,311

32,726,646

（固定資産）

　基本財産 特定預金 定期及び普通預金 公益目的保有財産であり、 161,867,497

運用益を公益事業の財源

投資有価証券 社債9件 として使用 766,231,313

ＭＭＦ 　 4,924,234

株式 (200千株) 184,600,000

株式 (493千株) 運用益を管理運営の財源として 455,039,000

使用

特定資産 事業安定化 　定期預金 公益事業又は運転資金の財源として 240,000,000

積立預金 　定期預金 寄付により受け入れた資産であり、 97,000,000

運用益を公益事業又は運転資金の

財源として使用

その他 　敷金　千代田区丸の内1-6-1、18.2平米　　　 財団事務所として使用 1,930,000

固定資産   什器備品　 ファックス・ コピー機 財団の事務活動に使用 448,960

1,912,041,004

1,944,767,650

（流動負債） 未払金 ㈱テイソウ、IDC、ゼロックス㈱に対する未払額 財団活動に供する事務用品購入 103,887

の未払分

預り金 源泉税、住民税、社会保険 特別徴収分 273,137

377,024

377,024

1,944,390,626

流動負債合計

負債合計

正味財産

財産目録

平成24年3月31日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計

資産合計
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